ATA DA 7ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO – 2022

Av. Conde da Boa Vista, 800 – 9º Andar – Soledade – Recife-PE – CEP: 50.060-004
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br – presidencia@coren-pe.gov.br

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às 10h25, se reuniu 1
na Sede do Coren-PE, cito a  Av. Conde da Boa Vista, Nº 800, 9º Andar, Bairro 2
Soledade, Recife - PE em sua 7ª Reunião Extraordinária de Plenária – REP. Estando 3
presentes os seguintes Conselheiros Efetivos: Ana Paula Ochoa Santos, Coren-PE 4
nº 39.233-ENF, Antônio Carlos da Silva Santos, Coren-PE nº 961977-TEC, Isabelle de 5
Oliveira Braga, Coren-PE Nº 358.041-ENF, Thaíse Torres de Albuquerque, Coren-PE nº 6
428546-ENF e Diego Francisco Moraes Silva, Coren-PE nº 768595-TEC. 7
Conselheiros Suplentes: Gidelson Gabriel Gomes, Coren –PE 334.668-ENF, Marcos 8
Antonio de Oliveira Souza, Coren-PE Nº 3695182 ENF, Ení Cosme da Silva Coren-PE 9
Nº 548.974 TEC, Lázaro Luiz dos Ramos, Coren-PE Nº 468.795 TEC, Sara Fontes 10
Gomes da Silva Coren-PE Nº 614.910 TEC e Severina Etelvina da Silva Coren-PE Nº 11
714.834 TEC. Conselheiros Ausentes: Aracele Tenório de Almeida Cavalcanti, Coren-12
PE Nº 115.210-ENF, Suzana Santos da Costa, Coren-PE nº 336.928-ENF, José Almir 13
Alves da Silva, Coren-PE nº 556853-TEC, Eduardo de Andrade Quintas, Coren-PE nº 14
737745-TEC, João Antônio Bezerra Magalhães, Coren – PE Nº 382.101 ENF e Ana 15
Caroline Novaes Soares, Coren-PE Nº 118.178-ENF.  Sob a presidência da 16
Conselheira  Dra. Thaíse Torres de Albuquerque, Coren-PE Nº 428.546-ENF, 17
secretariada pela Conselheira Dra. Ana Paula Ochoa Santos, Coren-PE nº 39.233-ENF. 18
Convocadas a assessora de plenário do Coren-PE, Dra. Marcela Coelho Torres de 19
Azevedo Marques e a chefe de gabinete da presidência do Coren-PE, Dra. Evellyne 20
Augusto Melo, para colaborar com as atividades do plenário. Deu-se início aos 21
trabalhos e deliberações. A presidente desta plenária Drª. Thaíse Torres de 22
Albuquerque, expressa bom dia a todos. Para inicio das atividades desta Plenária, Drª 23
Thaíse Torres de Albuquerque, efetiva Dr. Gidelson Gabriel Gomes para apresentação 24
do Relatório e os Conselheiros, Dr. Marcos Antônio de Oliveira Souza, Coren-PE Nº 25
369.5182 ENF e Srª Sara Fontes Gomes da Silva Coren-PE Nº 614.910 TEC, para 26
completar o Quórum e iniciar as atividades dessa Plenária. Documentos Internos: 27
Relatório da Sindicância do Hospital da Restauração – PE ( PAD 383/2022) - 28
Relatório de Sindicância do Processo de Interdição Ética Parcial da Emergência de 29
Trauma do Hospital da Restauração, que de acordo com os prazos previstos pela 30
Resolução Cofen nº 565/2017 que versa sobre o objeto em tela, o mesmo deverá ser 31
submetido ao Plenário em até no máximo 05 dias para apresentação, apreciação e 32
votação do mérito. Sendo apresentado pelo Presidente da Comissão de Sindicância, 33
Dr. Gidelson Gabriel Gomes, realiza a leitura do documento na integra e detalhamento 34
das atividades realizadas, reiterada constatação de insegurança técnica e iminente 35
risco à integridade física do profissional de enfermagem durante a assistência aos 36
pacientes. Quando as condições em que a assistência de enfermagem é prestada 37
colocam em risco a vida dos usuários e/ou da equipe de enfermagem. Quando ao local 38
de trabalho não tem condições mínimas para a prática segura das ações de 39
enfermagem. Os problemas e/ou inconformidades identificadas no atual cenário são 40
recorrentes, estrutura física inadequada e consequente risco iminente de 41
desabamentos, ainda existe a superlotação do setor, a insegurança técnica e iminente 42
risco à integridade física dos profissionais de Enfermagem durante a assistência aos 43
pacientes e as condições em que a assistência de enfermagem é prestada colocam em 44
risco a vida dos usuários e equipe de enfermagem, pois não existem condições 45
mínimas para a prática segura das ações da equipe. Diante do exposto, mesmo 46

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br

ATA DA 7ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO – 2022

Av. Conde da Boa Vista, 800 – 9º Andar – Soledade – Recife-PE – CEP: 50.060-004
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br – presidencia@coren-pe.gov.br

sabendo do papel social e da contribuição para a saúde pública do Hospital da 47
Restauração, porém, primando, sobretudo por uma assistência segura à sociedade e a 48
garantia de condições mínimas para o exercício profissional da Enfermagem, 49
prerrogativas desta autarquia,   a comissão sindicante, sugere ao egrégio Plenário do 50
Coren-PE, a interdição Ética Parcial do Exercício Profissional da Enfermagem na 51
Emergência de Trauma do Hospital da Restauração, nos setores da Sala Vermelha e 52
Sala Laranja 1 e 2. Sendo condicionado ao processo de desinterdição, a reforma da 53
estrutura física dos referidos setores e apresentação de laudo técnico garantindo a 54
segurança ocupacional no tocante as irregularidades da estrutura física aqui 55
apontadas, contemplando também a adequação dos Postos de enfermagem, além da 56
garantia de manutenção dos leitos de retaguarda para mitigar a superlotação. Drª 57
Thaise Torres agradece pela apresentação do Conselheiro Dr. Gidelson Gabriel Gomes 58
e reforça que essa pauta foi necessária urgência devido ao prazo estabelecido. E abre 59
ao Plenário para dúvidas ou questionamentos frente a esta Sindicância. Drª Ana Paula 60
Ochoa concorda com o processo de interdição porém reforça que é necessário ser feito 61
uma estratégia para que a sociedade apoie esta decisão, pois será aplicado na maior 62
unidade de emergência do estado, para não trazer danos a população e esta gestão. 63
Drª Thaise Torres concorda com essa preocupação, se faz necessária atenção e 64
cuidado frente a imagem desta autarquia, porem reitera que devem ser considerados 65
os riscos aos profissionais versos a necessidade da população, se fazendo realmente 66
necessário pensar na estratégia, pois é importante apoio da sociedade e toda categoria 67
da Enfermagem. Dr. Marcos Antônio reforça que este Plenário precisa apoiar a 68
coordenação de Enfermagem do HR, principalmente por ser uma profissional 69
contratada e não concursada, no apoio quanto a remanejamento e orientações 70
necessárias. Drª Thaise Torres, reforça que a pessoa que pode manter este contato e 71
apoio com a Coordenadora será Drª Ivana de Andrade.  Sr. Lazaro Ramos , concorda 72
com tudo que foi apresentado e dito e reforça que durante a pandemia todos os 73
serviços se reajustaram em suas unidades e concorda que a estratégia precisa ser feita 74
para ter cuidado com a imagem desta autarquia, se fazendo necessário alinhamento, 75
com jurídico e o setor de comunicação. Sr. Eni Cosme, expõe que na situação de 76
interdição, diante da demanda que já existe no local, como se fará a distribuição 77
desses pacientes? Sr. Antonio Carlos, concorda com a interdição, porem gostaria de 78
saber como se dar este processo de interdição. Dr. Gidelson Gabriel fala o quanto é 79
importante esta instituição, porem reforça que nosso papel é preservar a saúde e 80
segurança dos profissionais e sociedade e que este relatório trás à instituição o seu 81
dever, não cabendo a esta autarquia definir como deverá ser feito, trazendo assim a 82
responsabilidade do serviço. Dr. Gidelson Gabriel reforça em sua fala que, o que foi 83
visto o trouxe muita preocupação quanto a assistência prestada e as situações não 84
conformes estão sendo normalizadas e trás a pergunta do que esta gestão pode fazer 85
junto a essa qualidade assistencial. Drª Thaise Torres parabeniza a comissão de 86
sindicância e se diz muito representada pelo apresentado. Ciência de todos os 87
presentes e aprovação por unanimidade quanto a interdição parcial sugerida. Drª 88
Thaise Torres, verbaliza a todo Plenário que este será um procedimento que será 89
tratado com muito cuidado e atenção. Drª Ana Paula Ochoa, sugere que seja enviado o 90
relatório ao Ministério público, Ministério do Estado de Pernambuco, Ministério Federal, 91
TCE, TCU e Secretaria de Saúde do Estado de Pernambuco e que seja publicizado a 92

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br

ATA DA 7ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO – 2022

Av. Conde da Boa Vista, 800 – 9º Andar – Soledade – Recife-PE – CEP: 50.060-004
Fone: 3412-4100

www.coren-pe.gov.br – presidencia@coren-pe.gov.br

todos os meios de comunicação e imprensa de maneira uniforme e simultânea para 93
evitar sensacionalismo e talvez agendar uma coletiva de imprensa. Dr. Marcos Antônio 94
contribui com a fala de Drª Ana Paula Ochoa , quanto aos envios do relatório , deve ser 95
incluído , envio ao CREA também, uma vez que terão adequações estruturais. Por fim, 96
a Presidente Drª. Thaíse Torres de Albuquerque consigna os agradecimentos a 97
disponibilidade de todos os presentes na Reunião Extraordinária de Plenário, e 98
toda a equipe da gestão Coren-PE 2021-2023, registre-se também o 99
agradecimento ao Procurador Dr. Luis Victor, a comissão de Sindicância pelo 100
empenho e resultado apresentado, a todos os colaboradores, bem como a todos 101
os funcionários do conselho e encerra a reunião extraordinária de plenário. Sem 102
mais a tratar, a sessão encerrou às 11h17. Eu, Marcela Coelho Torres de Azevedo 103
Marques, lavrei a presente ata, que vai por mim subscrita 104
_______________________________________, e será assinada por todos os 105
presentes.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           106

http://www.coren-pe.gov.br/
mailto:presidencia@coren-pe.gov.br